
 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

 

RESOLUÇÃO No. 01/2023 de 08 de fevereiro de 2023 
 
 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDES 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - DAP 
 

Disciplina no âmbito do Departamento de 
Administração Pública UDESC/ESAG/DAP os 
procedimentos para operacionalização da 
equivalência entre disciplinas do currículo 2007 e 
do currículo 2020. 

 
 

A chefe do Departamento de Administração Pública, no uso de suas atribuições e em consulta ao 

Núcleo Docente Estruturante, sob posterior homologação do Pleno do Departamento de 

Administração Pública, 

 

CONSIDERANDO: 

A constatação de que na tabela de equivalência no Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 

Administração da Pública da UDESC/ESAG de 2020, na relação entre as matrizes curriculares de 

2020 e de 2007, apresenta disciplinas de 2 créditos como equivalentes diretas de disciplinas de 

4 créditos: 

• Introdução à Administração Pública (2020, 1ª fase, 2 créditos) com Administração 

Pública e Sociedade (2007, 1ª fase, 4 créditos); 

• Sociologia aplicada à Administração Pública (2020, 1ª fase, 2 créditos) com Sociologia 

(2007, 1ª fase, 4 créditos); 

• Antropologia da Política (2020, 3ª fase, 2 créditos) com Antropologia Política (2007, 4ª 

fase, 4 créditos); 

• Licitações e contratos públicos (2020, 4ª fase, 2 créditos) com Licitações e Contratos na 

Prestação de Serviços Públicos (2007, 5ª fase, 4 créditos); 

P
ág

. 0
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

17



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

 

A presença, na tabela de equivalência, de uma disciplina de 4 créditos da matriz 2020 como 

equivalente à duas de 4 créditos da matriz de 2007 (Economia Aplicada à Administração Pública 

– 2020, 2ª fase, 4 créditos - como equivalente à Teoria Econômica I – 2007, 2ª fase, 4 créditos - e 

Teoria Econômica II – 2007, 3ª fase, 4 créditos); 

A presença, na tabela de equivalência, de uma disciplina de 4 créditos da matriz 2020 como 

equivalente à duas de 2 créditos e uma de 4 créditos da matriz de 2007 (Gestão de Cidades – 

2020 - como equivalente à Administração Municipal, Desenvolvimento Comunitário e Poder 

Local e Gestão de Espaços Urbanos – 2007); 

A constatação de que a observação de que são equivalentes em conteúdo, mas não em créditos, 

embora conste no PPC de 2020, não é suficiente para esclarecer os procedimentos e orientar 

alunos e servidores; 

A discussão das implicações da falta de procedimentos claros sobre a situação no PPC de 2020 

em conjunto com a Secretaria Acadêmica da UDESC/ESAG, com a Direção de Ensino de 

Graduação da UDESC/ESAG e com a Pró-Reitoria de Ensino da UDESC; 

 

RESOLVEM: 

Art 1º. Esta RESOLUÇÃO regulamenta, no âmbito do Departamento de Administração Pública 

UDESC/ESAG/DAP, os procedimentos para as validações de disciplinas entre as matrizes 

curriculares de 2007 e 2020 do curso de Administração Pública. 

Art. 2º. Na RESOLUÇÃO Nº 013/2020 – CEG, de 04 de junho de 2020, que aprovou a reforma 

curricular do Curso de Graduação em Administração Pública da UDESC/ESAG, nas páginas 32, 33, 

34 onde está: 

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

18



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

Matriz curricular vigente Matriz curricular proposta 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 
Administração Pública e 
Sociedade 

1 4 
Introdução à Administração 
Pública 

1 2 

Metodologia Científica e da 
Pesquisa 1 2 

Produção do conhecimento 
científico na Administração 
Pública (EaD) 

1 2 

Instituições de Direito Público e 
Privado 

1 4 
Direito Constitucional 

1 4 

Matemática 
1 4 

Matemática aplicada à 
Administração Pública 

1 4 

Filosofia 1 2 Filosofia 1 2 

Sociologia 
1 4 

Sociologia aplicada à 
Administração Pública 

1 2 

Tecnologia Básica da 
Informação e da Comunicação 
Aplicada à Administração (EAD) 

1 4 -* - - 

      

Teoria Geral da Administração 
Pública 

2 4 
Teorias da Administração 
Pública 

2 4 

Psicologia 
2 4 

Comportamento humano na 
Gestão Pública 

1 4 

Métodos Estatísticos 2 4 Métodos estatísticos 2 4 

Teoria Econômica I 
2 4 

Economia aplicada à 
Administração Pública** 

2 4 

Fundamentos de Ciência 
Política 

2 2 
Ciência Política 

2 4 

Organizações, Sistemas e 
Métodos 

2 2 
Gestão de estruturas e 
processos organizacionais 

3 4 

      

Gestão de Sistemas de 
Informação 

3 4 
Tecnologias digitais na 
Administração Pública 

4 4 

Teoria Econômica II 
3 4 

Economia aplicada à 
Administração Pública** 

2 4 

Direito Administrativo 3 4 Direito Administrativo 2 4 

Finanças Públicas 3 4 Finanças públicas (EaD) 3 4 

Coprodução dos Serviços 
Públicos 

3 4 
Coprodução do bem público 

3 4 

      

Administração Pública I 4 4 Administração Pública brasileira 3 4 

Antropologia Política 4 4 Antropologia da Política 3 2 

Orçamento Público 4 4 Orçamento público 4 4 

Planejamento Público 4 4 Planejamento público 4 4 

Administração de Recursos 
Humanos 

4 4 
Gestão de pessoas na 
Administração Pública 

4 4 

      

Políticas Públicas 5 4 Teorias de política pública (EaD) 4 4 

Licitações e Contratos na 
Prestação de Serviços Públicos 

5 4 
Licitações e contratos públicos 

4 2 

P
ág

. 0
3 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

19



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

Contabilidade Pública 
5 4 

Contabilidade aplicada ao setor 
público 

5 4 

Administração Pública II* 5 4 - - - 

Administração de Materiais, 
Patrimônio e Logística na 
Administração Pública* 

5 4 - - - 

      

Desenvolvimento Sustentável e 
Territorialidade 

6 4 
Desenvolvimento territorial 
sustentável 

5 4 

Gestão de Organizações do 
Terceiro Setor 

6 4 
Sociedade Civil e Políticas 
Públicas 

6 4 

Gestão da Responsabilidade 
Socioambiental 

6 4 
Gestão da Responsabilidade 
Socioambiental 

6 4 

Mediação e Negociação no 
Setor Público 

6 4 
Comunicação e negociação na 
esfera pública 

3 4 

Administração Pública III* 6 4 - - - 

      

Desenvolvimento de Projetos 
Públicos 

7 4 
Gestão de projetos públicos 

6 4 

Administração Municipal 7 4 Gestão de cidades*** 7 4 

Marketing dos Serviços Públicos 
7 4 

Marketing e comunicação no 
setor público 

5 4 

Plataformas de Sistemas para 
Governo: Estado Virtual 

7 4 
Plataformas digitais na 
Administração Pública 

7 4 

Desenvolvimento Comunitário 
e Poder Local 

7 2 
Gestão de cidades*** 

7 4 

Ética na Administração Pública 7 2 Ética na Administração Pública 4 2 

Estágio Curricular 
Supervisionado I  

7 10 
Trabalho de Conclusão de Curso 
I 

7 10 

      

Gestão de Espaços Urbanos 8 4 Gestão de cidades*** 7 4 

Teoria e Prática de 
Administração dos Serviços 
Públicos 

8 4 
Consultoria em Administração 
Pública 8 4 

Sistemas de Accountability 8 2 Sistemas de accountability 6 4 

Desenvolvimento de lideranças 
8 2 

Desenvolvimento gerencial e 
Liderança na Administração 
Pública 

8 4 

Relações Intergovernamentais 8 4 Gestão pública e Governança 5 4 

Metodologias de Avaliação de 
Serviços Públicos 

8 4 
Análise e Avaliação de Políticas 
Públicas 

7 4 

Estágio Curricular 
Supervisionado II  

8 10 
Trabalho de Conclusão de Curso 
II 

8 10 

      

      

 
  

Novas disciplinas na matriz 
proposta 

   Tópicos Especiais 1 1 2 

 
  

Introdução à ciência de dados 
(EaD) 

2 4 

P
ág

. 0
4 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

20



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

   Direito tributário 3 2 

   Inovação no serviço público 5 4 

   Gestão de custos públicos 6 4 

   Tópicos Especiais 2 7 4 

   Tópicos Especiais 3 8 2 

   Tópicos Especiais 4 8 4 

*Disciplina sem equivalência direta. Conteúdo distribuído transversalmente em disciplinas da nova matriz. 
**Os conteúdos das disciplinas de Teoria Econômica I e Teoria Econômica II foram alocados na nova matriz em 
Economia Aplicada à Administração Pública, sem equivalência de créditos. 
***Os conteúdos das disciplinas de Administração Municipal, Desenvolvimento Comunitário e Poder Local, e 
Gestão de Espaços Urbanos foram alocados na nova matriz em Gestão de Cidades, sem equivalência de créditos 

 

Deve-se considerar: 

Matriz curricular proposta (2020) Matriz curricular vigente (2007) 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

-1 - - 
Administração Pública e 
Sociedade 

1 4 

Produção do conhecimento 
científico na Administração 
Pública (EaD) 

1 2 
Metodologia Científica e da 
Pesquisa 

1 2 

Direito Constitucional 1 4 
Instituições de Direito 
Público e Privado 

1 4 

Matemática aplicada à 
Administração Pública 

1 4 Matemática 1 4 

Filosofia 1 2 Filosofia 1 2 

-1 - - Sociologia 1 4 

- - - 

Tecnologia Básica da 
Informação e da 
Comunicação Aplicada à 
Administração (EAD)4 

1 4 

Produção do Conhecimento 
Científico na Administração 
Pública (EaD) 

1 2 
Metodologia Científica e da 
Pesquisa 

1 2 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Teorias da Administração 
Pública 

2 4 
Teoria Geral da 
Administração Pública 

2 4 

Comportamento humano na 
Gestão Pública 

1 4 Psicologia 2 4 

Métodos estatísticos 2 4 Métodos Estatísticos 2 4 

Economia aplicada à 
Administração Pública2 

2 4 Teoria Econômica I2 2 4 

Ciência Política 2 4 
Fundamentos de Ciência 
Política 

2 2 

Gestão de estruturas e 
processos organizacionais 

3 4 
Organizações, Sistemas e 
Métodos 

2 2 

P
ág

. 0
5 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

21



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Tecnologias digitais na 
Administração Pública 

4 4 
Gestão de Sistemas de 
Informação 

3 4 

Economia aplicada à 
Administração Pública2 

2 4 Teoria Econômica II2 3 4 

Direito Administrativo 2 4 Direito Administrativo 3 4 

Finanças públicas (EaD) 3 4 Finanças Públicas 3 4 

Coprodução do bem público 3 4 
Coprodução dos Serviços 
Públicos 

3 4 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Administração Pública 
brasileira 

3 4 Administração Pública I 4 4 

-1 - - Antropologia Política 4 4 

Orçamento público 4 4 Orçamento Público 4 4 

Planejamento público 4 4 Planejamento Público 4 4 

Gestão de pessoas na 
Administração Pública 

4 4 
Administração de Recursos 
Humanos 

4 4 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Teorias de política pública 
(EaD) 

4 4 Políticas Públicas 5 4 

-1 - - 
Licitações e Contratos na 
Prestação de Serviços 
Públicos 

5 4 

Contabilidade aplicada ao 
setor público 

5 4 Contabilidade Pública 5 4 

- - - Administração Pública II4 5 4 

- - - 
Administração de Materiais, 
Patrimônio e Logística na 
Administração Pública4 

5 4 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Desenvolvimento territorial 
sustentável 

5 4 
Desenvolvimento 
Sustentável e 
Territorialidade 

6 4 

Sociedade Civil e Políticas 
Públicas 

6 4 
Gestão de Organizações do 
Terceiro Setor 

6 4 

Gestão da Responsabilidade 
Socioambiental 

6 4 
Gestão da Responsabilidade 
Socioambiental 

6 4 

Comunicação e negociação 
na esfera pública 

3 4 
Mediação e Negociação no 
Setor Público 

6 4 

- - - Administração Pública III4 6 4 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Gestão de projetos públicos 6 4 
Desenvolvimento de 
Projetos Públicos 

7 4 

Gestão de cidades3 7 4 Administração Municipal3 7 4 

Marketing e comunicação no 
setor público 

5 4 
Marketing dos Serviços 
Públicos 

7 4 

P
ág

. 0
6 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

22



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

Plataformas digitais na 
Administração Pública 

7 4 
Plataformas de Sistemas 
para Governo: Estado 
Virtual 

7 4 

Gestão de cidades3 7 4 
Desenvolvimento 
Comunitário e Poder Local3 

7 2 

Ética na Administração 
Pública 

4 2 
Ética na Administração 
Pública 

7 2 

Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

7 10 
Estágio Curricular 
Supervisionado I 

7 10 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Gestão de cidades3 7 4 Gestão de Espaços Urbanos3 8 4 

Consultoria em 
Administração Pública 

8 4 
Teoria e Prática de 
Administração dos Serviços 
Públicos 

8 4 

Sistemas de accountability 6 4 Sistemas de Accountability 8 2 

Desenvolvimento gerencial e 
Liderança na Administração 
Pública 

8 4 
Desenvolvimento de 
lideranças 

8 2 

Gestão pública e Governança 5 4 
Relações 
Intergovernamentais 

8 4 

Análise e Avaliação de 
Políticas Públicas 

7 4 
Metodologias de Avaliação 
de Serviços Públicos 

8 4 

Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

8 10 
Estágio Curricular 
Supervisionado II 

8 10 

      

 

Novas disciplinas na matriz proposta   

Tópicos Especiais 1 1 2 

 

Introdução à ciência de 
dados (EaD) 

2 4 

Direito tributário 3 2 

Inovação no serviço público 5 4 

Gestão de custos públicos 6 4 

Tópicos Especiais 2 7 4 

Tópicos Especiais 3 8 2 

Tópicos Especiais 4 8 4 

 

  

P
ág

. 0
7 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

23



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

1. Disciplina equivalente à 75% do conteúdo, porém sem equivalência de créditos. Consultar Art. 3º 

desta IN; 

2. O conteúdo das disciplinas de Teoria Econômica I e Teoria Econômica II foram alocados na nova 

matriz em Economia Aplicada à Administração Pública, sem equivalência de créditos. Consultar Art. 

4º desta IN; 

3. O conteúdo das disciplinas de Administração Municipal, Desenvolvimento Comunitário e Poder Local, 

e Gestão de Espaços Urbanos foram alocados na nova matriz em Gestão de Cidades, sem 

equivalência de créditos. Consultar Art. 4º. desta IN; 

4. Disciplinas extintas do currículo 2007 e sem equivalência direta no currículo 2020. Consultar Art. 5º. 

desta IN. 

Art. 3º. Para a validação de disciplinas semelhantes com número de créditos diferentes no 

currículo 2020 e no currículo 2007 considerar o quadro a seguir e as orientações para cada 

situação: 

Matriz curricular vigente (2007) Matriz curricular proposta (2020) 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Administração Pública e 
Sociedade 

1 4 
Introdução à 
Administração Pública 

1 2 

Sociologia 1 4 
Sociologia aplicada à 
Administração Pública 

1 2 

Antropologia Política 4 4 
Antropologia da 
Política 

3 2 

Licitações e Contratos 
na Prestação de 
Serviços Públicos 

5 4 
Licitações e contratos 
públicos 

4 2 

 

§ 1º As disciplinas do currículo 2007 validam as correspondentes do currículo 2020, pois atendem 

ao mínimo de 75% do conteúdo e da carga horária da disciplina que o(a) acadêmico(a) deveria 

cumprir na UDESC em sua matriz curricular. 

§ 2º A validação das disciplinas do Quadro do currículo 2020 (com 2 créditos) têm conteúdo 

equivalente e poderão ser validadas para o currículo 2007 (com 4 créditos) desde que atendidas 

uma das condições a seguir: 

P
ág

. 0
8 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

24



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

 

I. O aluno deverá solicitar ao Departamento de Administração Pública a realização de 

estudo dirigido para cumprimento da carga horária faltante para a validação. O estudo 

dirigido poderá acontecer no mesmo semestre em que o aluno cursa a disciplina 

semelhante do currículo 2020 ou após seu encerramento. 

II. O aluno poderá cursar uma disciplina complementar de, no mínimo, 2 créditos do 

currículo 2020 do curso de Administração Pública da UDESC/ESAG e apresentar ambas no 

seu pedido de validação. 

III. O aluno poderá cursar uma disciplina complementar de, no mínimo, 2 créditos de outro 

curso da UDESC/ESAG, de outro centro da UDESC ou, ainda de outra instituição de 

ensino superior e apresentar ambas no seu pedido de validação. 

Parágrafo I. Para os itens II e III valem as seguintes regras: 

a. A disciplina complementar deverá tratar de tema relacionado àquela a qual pretende validar. 

b. A disciplina complementar deverá ser avaliada pelo chefe/coordenador do departamento de 

Administração antes de o aluno cursá-la para garantir a possibilidade de validação. 

Parágrafo II. O aluno deverá primeiro cursar e ser aprovado na disciplina e sua complementar, 

quando for o caso, ou realizar o estudo dirigido e ser aprovado para depois solicitar validação da 

disciplina do currículo 2007 seguindo as orientações da Secretaria Acadêmica da UDESC/ESAG 

para tal procedimento. 

Art. 4º. Para validação de disciplinas do currículo 2007 com conteúdo realocado no currículo 

2020 considerar o quadro a seguir e as orientações: 

 

 

 

P
ág

. 0
9 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

25



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

Matriz curricular vigente (2007) Matriz curricular proposta (2020) 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Teoria Econômica I 2 4 Economia aplicada à 
Administração Pública 

2 4 
Teoria Econômica II 3 4 

Administração 
Municipal 

7 4 

Gestão de Cidades 7 4 
Desenvolvimento 
Comunitário e Poder 
Local 

7 2 

Gestão de Espaços 
Urbanos 

8 4 

§ 1º O conteúdo das disciplinas de Teoria Econômica I e II está contemplado na de Economia 

Aplicada à Administração Pública, assim como o de Administração Municipal, Desenvolvimento 

Comunitário e Poder Local e Gestão de Espaços Urbanos está em Gestão de Cidades, no entanto 

não há equivalência de créditos. 

Parágrafo único. O(a) aluno(a) deverá optar por uma das disciplinas do currículo 2007 para 

validar com a sua equivalente em conteúdo do currículo 2020. Assim, no caso de Economia 

Aplicada à Administração Pública, por exemplo, se o aluno do currículo 2007 cursá-la poderá 

validar Teoria Econômica I OU Teoria Econômica II. A mesma lógica se aplica às de Administração 

Municipal, Desenvolvimento Comunitário e Poder Local e Gestão de Espaços Urbanos em relação 

a de Gestão de Cidades, ou seja, o aluno deverá escolher uma das anteriores do currículo 2007 

para validar com a de Gestão de Cidades do currículo 2020. 

Art. 5º. Sobre as disciplinas do currículo 2007 extintas no currículo 2020 considerar o quadro a 

seguir e as orientações: 

Matriz curricular vigente (2007) Matriz curricular proposta (2020) 

Disciplina Fase Créd. Disciplina Fase Créd. 

Tecnologia Básica da 
Informação e da Comunicação 
Aplicada à Administração (EAD) 

1 4 

Sem equivalências 

- - 

Administração Pública II 5 4 - - 

Administração de Materiais, 
Patrimônio e Logística na 
Administração Pública 

5 4 - - 

Administração Pública III 6 4 - - 

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

26



 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG 

Departamento de Administração Pública 

 

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405 
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag 

 

Parágrafo único. As disciplinas extintas do currículo 2007 serão oferecidas em regime de turma 

extra ou estudo dirigido até que todos os alunos integralizem o currículo. Também é possível sua 

validação se houver equivalentes em outros cursos da ESAG/UDESC, em cursos de outros centros 

da UDESC ou em outras instituições de ensino superior e que atendam à Resolução vigente para 

validação de disciplinas na Universidade. 

 

Art. 6º. Casos omissos serão analisados pela chefia do Departamento de Administração Pública 

consultando o Núcleo Docente Estruturante, sempre que necessário, e encaminhando para 

análise no Pleno do Departamento de Administração Pública também quando necessário. 

 

 

Florianópolis, 08 de fevereiro de 2023 

 

Profa. Dra. Janice Mileni Bogo 

Chefe do Departamento de Administração Pública da UDESC/ESAG 

 

 

P
ág

. 1
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
57

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Q

10
K

LT
5.

27



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2Q10KLT5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANICE MILENI BOGO (CPF: 772.XXX.609-XX) em 10/02/2023 às 18:00:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:19 e válido até 30/03/2118 - 12:48:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM1NzdfMzU3OV8yMDIzXzJRMTBLTFQ1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003577/2023 e o código
2Q10KLT5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


